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Punkt 11: Orientering om Konturanalyser 2012 for Randers og Business
Region Aarhus

24.00.00-A00-2-13

Resume

Randers Kommune har i samarbejde med Business Region Aarhus fået udarbejdet 2 konturanalyser, der beskriver
udviklingen inden for emnerne bosætning, erhvervsforhold og uddannelse. Den ene beskriver Randers Kommune, og den
anden beskriver Busines Region Aarhus. Analyserne præsenteres for erhvervsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

Randers Kommune har i samarbejde med Business Region Aarhus fået udarbejdet 2 konturanalyser, der beskriver
udviklingen inden for emnerne bosætning, erhvervsforhold og uddannelse. De to analyser er vedhæftet dagsordenen og
sendes i trykt udgave til erhvervsudvalget.

Nedenfor beskrives de vigtigste tendenser og resultater fra analyserne.Der sammenlignes med landet som helhed og
Business Region Aarhus. Når der sammenlignes med Business Region Aarhus, skal der tages det forbehold, at Randers er
en del af det tal.

Bosætning:

Befolkningsudvikling

Randers Kommune kan forvente en positiv befolkningsudvikling. Det forventes, at Randers Kommunes indbyggertal
stiger med godt 10% fra det nuværende 96.000 til ca. 106.000 i år 2032. Det er en stigning der er højere end både
gennemsnittet i Region Midtjylland og landet som helhed, men lavere end den stigning der forventes at komme i Business
Region Aarhus. Både i Randers og sammenligningsområderne skyldes befolkningsudviklingen primært en forventet vækst
i aldersgruppen 65+. Her er væksten dog lavere i Randers, end i de øvrige områder.

Det skal i øvrigt bemærkes at Randers Kommunes egen befolkningsprognose, forventer en lidt højere befolkningstilvækst.

Mobilitet

Der sker et skifte i forholdet mellem til- og fraflytninger for Randers Kommune i 2004. Siden 2004 ses en nettotilflytning
på mere end 200 personer per år og i 2011 var nettotilflytningen på 407 personer i modsætning til blot 96 i 2001.

De fleste flytninger ses mellem Randers og Aarhus. Dernæst Norddjurs, Favrskov og Mariager Fjord. Disse kommuner
udgør også et samlet pendlingsområde. Randers har set over årene en nettoudpendling. Det vil sige, at der er flere, der bor
i Randers og arbejder uden for kommunen end omvendt. Ser man på uddannelsesniveauet blandt pendlerne, viser det sig,
at der er en langt højere andel ufaglærte og faglærte der pendler ud end pendler ind til Randers. Samtidig er der flere med
lange videregående uddannelser der pendler ind til Randers end ud.



Indkomstforhold og huspriser

Den gennemsnitlige indkomst per indbygger i 2010 var 215.880 kr. i Randers Kommune. Dette er lavere end i Business
Region Aarhus som helhed, i Region Midtjylland og landet som helhed. I Business Region Aarhus som helhed er
indkomsten per indbygger i 2010 226.326 kr. og for Region Midtjylland er den 222.570 kr.

Huspriserne i Randers er væsentlig lavere end i Region Midtjylland, Business Region Aarhus og landet som helhed.
Gennemsnitsprisen per m2 er på 9.033 kr. mens den eksempelvis er 18.249 kr i Aarhus, 13.338 kr. i Skanderborg, 12.034
kr. i Silkeborg. Kommuner med en lavere pris per m2 er Viborg, Hedensted, Norddjurs samt kommunerne i den vestlige
del af Region Midtjylland.

Erhvervsforhold:

Arbejdspladser

Fra 2009 til 2011er der på landsplan sket et tab af arbejdspladser på 4,8%. Dette tab er lidt mindre når man ser på hele
Business Region Aarhus, hvor der er mistet 4,1% arbejdspladser. I Randers er tabet en del større idet der ses et samlet tab
af arbejdspladser på 10,1%.

Når man ser på fordelingen af virksomhedernes størrelse i 2011 viser det sig, at Randers skiller sig lidt ud ved at have en
højere andel af små- og mellemstore virksomheder og en mindre andel af store virksomheder med over 50 ansatte end i
Business Region Aarhus som helhed og på landsplan. Randers har en andel af små og mellemstorevirksomheder på 59,8%
og en andel af store virksomheder på 40,2%. I Business Region Aarhus og på landsplan udgør de små og mellemstore
virksomheder hhv 53,7% og 53,2% og de store virksomheder udgør en andel på hhv 46,3% og 46,8%.

Arbejdsstyrken

Arbejdsstyrken i Randers - det vil sige andelen af de 25-64 årige der er i beskæftigelse eller ledige - ligger under
landsgennensnittet. Business Region Aarhus følger stort set kurven på landsplan. I 2002 udgør arbejdsstyrken godt 79% af
befolkningen i Randers mens det er 81% på landsplan. I 2008 lige inden krisen for alvor rammer os er andelen stort set
uændret mens der ses et stort fald i arbejdsstyrken frem til 2011. Her er andelen af folk indenfor arbejdssstyrken i Randers
faldet til knap 76% og på landsplan faldet til 77%. Det betyder, at Randers stadig har en andel af folk i arbejdsstyrken der
er lavere end på landsplan, men forskellen er mindsket.

Erhvervsstruktur

I Randers er der en lidt mindre andel af offentlige arbejdspladser end i Business Region Aarhus og på landsplan i 2011.
Der ses en andel af offentlige arbejdspladser på 38% og en andel af private arbejdspladser på 62%. For Business Region



Aarhus og på landsplan er andelen af offentlige arbejdspladser hhv 36% og 35% og andelen af private arbejdspladser hhv
64% og 65%.

Der er i alt 24.757 private arbejdspladser i Randers i 2011. Langt de fleste er indenfor serviceerhverv med 19.007 og
fremstillingserhverv på 4.080. Ser man på antallet af private arbejdspladser i 2011 viser det sig, at de 4 største områder
som arbejdspladserne fordeler sig indenfor er øvrige erhverv, fødevarer, bygge og bolig og IT/kommunikation. Områder
med færrest antal ansatte er møbler, energi og miljø samt beklædning.

BNP måler den samlede produktion i kommunen divideret med antal indbyggere. Et højt BNP viser derfor stor økonomisk
aktivitetet og mange arbejdspladser. I Randers er BNP pr.indbygger 271.000 kr. i 2010. Det er noget lavere end
landsgennemsnittet på 316.000 kr. og Business Region Aarhus på 292.300 kr. (Aarhus Kommune har isoleret et BNP på
349.000 kr.) Til gengæld ligger Randers højere end kommuner som Silkeborg, Skanderborg, norddjurs, Syddjurs og
Favrskov.

I Randers blev der skabt 201 nye virksomheder i 2009, hvilket er en etableringsrate på 5,5% (nye virksomheder i procent
af samtlige virksomheder). Det er en lavere etableringsrate end landsgennemsnittet på 6,7% men højere end i kommuner
som Holstebro, Hedensted, Skive og Ikast-Brande. Kommuner med de højeste etableringsrater er Aarhus med 7,6%,
Struer med 7,1%, Silkeborg med 6,5% og Horsens med 6,2%.Også i forhold til overlevelse efter 5 år ligger Randers under
landsgennemsnittet.

De nye virksomheders andel af beskæftigelsen i den private sektor udgør i Randers 9,4%. Det tal ligger over
landsgennemsnittet på 8,6% og lidt over Business Region Aarhus på 9,1%. Det betyder, at vigtigheden af overlevelsen
blandt de nye virksomheder er et vigtigt parameter for beskæftigelsen i Randers.

Uddannelse:

Uddannelsesniveau

Uddannelsesniveauet i Randers ligger under landsgennemsnittet og Business Region Aarhus som helhed. Der ses en
højere andel af personer med grundskole som højeste fuldførte uddannelse. 25,1% i Randers, 19,3% i Business Region
Aarhus og 22,3% i hele landet. Der er samtidig en højere andel af personer med en faglig uddannelse. Her udgør andelen i
Randers 44,0%, mens den er 37,0% i Business Region Aarhus og 38,6% i hele landet. I forhold til andelen af personer
med en kort videregående uddannelse ligger Randers lidt over landsgennemsnittet og Busines Region Aarhus med 6,3% i
forhold til hhv 5,4% og 5,9%. I forhold til andelen af personer med mellemlang videregående og lang videregående
uddannelse er andelen i Randers lavere end i landet som helhed og Business Region Aarhus. I Randers udgør andelen af
personer med mellemlang videregående uddannelse 13,8% mens andelen i landet som helhed og Business Region Aarhus
er hhv 16,1% og 17,5%. Den største forskel ses på andelen af personer med lang videregående uddannelse. Her udgør
andelen i Randers 5,5%, mens den i landet som helhed og Business Region Aarhus udgør hhv 11,4% og 13,4%.

Beskæftigelse



Andelen af beskæftigede i den private sektor med mellemlang eller lang videregående uddannelse i 2011 udgør 9,7% i
Randers, mens den i landet som helhed og Business Region Aarhus udgør hhv 16,6% og 17,4%. Forskellen på andelen i
den offentlige sektor er mindre. Her er andelen i Randers 42,5% mens den i landet som helhed og i Business Region
Aarhus er hhv 43,8% og 47,0%.

Forvaltningen anbefaler, at der udarbejdes noget sammenligningsmateriale således at resultaterne i Kontur ikke kommer
til at stå alene idet der kun er tale om et overblik i 2011. Det kunne være interessant at se hvordan eksempelvis
uddannelsesniveauet har udviklet sig over tid. Om de forskelle der ses mellem Randers og landsgennemsnittet i alle emner
i Kontur eksempelvis er mindsket.

Forvaltningen er bekendt med, at Region Midtjylland er igang med at udarbejde en udvidelse af deres
kommunestatistikker. Region Midtjylland forventer at udgive ”Midt I statistikken” kommune rapporter primo marts.
Kommunestatistikken vil omhandle emnerne: befolkning og indkomst, klimatilpasning, miljø og energi, uddannelse, byer
og landskab, mobilitet, erhverv og sundhed. Erhvervsudvalget vil blive præsenteret for resultaterne.

Økonomi

Ingen

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til erhvervsudvalget,

 

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

Kontur Randers 2012

Kontur 2012 Business Region Aarhus



Punkt 12: Uddannelsespolitik for Randers Kommune

17.00.00-G00-2-12

Resume

Der skal udarbejdes en uddannelsespolitik for Randers Kommune. Målet med politikken er at hæve uddannelsesniveauet,
så flere unge gennemfører en ungdomsuddannelse og en videregående uddannelse. Uddannelsespolitikken er én af de 13
tværgående visionspolitikker og politikken beskriver de politiske visioner og mål for uddannelsesområdet i Randers
Kommune.

I foråret 2012 blev der taget hul på arbejdet med udformningen af uddannelsespolitikken og hermed fremlægges det
endelige udkast til uddannelsespolitik, inden dette sendes til høring hos de berørte parter.

Sagsfremstilling

Målet med uddannelsespolitikken er at hæve uddannelsesniveauet i Randers Kommune, hvilket fremgår af byrådets
Vision 2017. Politikken skal medvirke til at sikre, at flere unge gennemfører en ungdomsuddannelse, og at flere tager en
videregående uddannelse. Samtidig er det afgørende, at vores børn og unge uddannes til at være demokratiske
medborgere, og at vi kan imødekomme erhvervslivets efterspørgsel efter kvalificeret arbejdskraft.

En lang række interessenter har været involveret i udformningen af uddannelsespolitikken – blandt andet via deltagelse i
forskellige arbejdsgrupper og via deltagelse i workshoppen om uddannelsespolitikken den 14. november 2012. Derudover
har Uddannelsessamarbejdet drøftet udkastet til uddannelsespolitikken på deres møde d. 12. december, ligesom der har
været planlagt et fællesmøde med medlemmer af børn – og skoleudvalget og erhvervsudvalget d. 11. december.
Sidstnævnte møde blev imidlertid aflyst grundet manglende tilslutning.

Deltagere i udformningen af denne uddannelsespolitik er blandt andet skoler, dagtilbud, sundhedspleje, Ungdommens
Uddannelsesvejledning Randers, Randers Ungdomsskole, Pædagogisk Udvikling, Erhverv- og udvikling, kultur- og fritid,
social – og arbejdsmarked, Tradium, Dania, VIA, Aalborg Universitet, Aarhus Universitet samt erhvervslivet.

Indhold

En tidlig og målrettet indsats har betydning, når uddannelsesniveauet skal hæves. Forskning viser således, at kvaliteten i
dagtilbuddet har stor betydning for senere skoleresultater og livschancer – dette blandt andet i forhold til gennemførelse af
uddannelse senere i livet. Derfor sætter uddannelsespolitikken indledningsvis fokus på kvaliteten og kvalitetsudviklingen i
dagtilbuddene, allerede inden barnet starter i skole.

Desuden ved vi, at den løbende kompetenceudvikling af eleverne er et nødvendigt fokusområde for at kunne lykkes med
at hæve uddannelsesniveauet. Vores elever har behov for såvel en faglig som social og personlig kompetenceudvikling,
der sikrer dem det bedst mulige udgangspunkt for at tage en ungdomsuddannelse og en videregående uddannelse. Endelig
er det vigtigt, at barnet/den unge oplever, at der er sammenhæng i den pædagogiske indsats. Vi arbejder allerede i Randers
Kommune med at forbedre overgangene, men der er stadig mulighed for at forbedre overleveringen af informationer og
viden, når barnet og den unge går fra en fase til en anden.



I uddannelsespolitikken er der tre tværgående fokusområder, som er gennemgående – dette fra barnet starter i
dagtilbuddet til den unge befinder sig på ungdomsuddannelsen eller evt. på en videregående uddannelse. De tre
fokusområder er:

 

at barnet/den unge oplever en meningsfuld hverdag,

at forældresamarbejdet styrkes og videreudvikles,

at der etableres gode overgange, og at der arbejdes målrettet med at fastholde de unge i uddannelse.

Uddannelsespolitikken beskriver både de overordnede visioner og målsætninger på området, samtidig med at der
beskrives en række konkrete indsatser og tiltag – en implementeringsplan – som skal understøtte realiseringen af
målsætningerne. De enkelte kapitler i politikken er dermed inddelt i to dele: del 1) visioner og målsætninger for
uddannelsespolitikken og del 2) konkrete forslag til indsatser. Udkastet til uddannelsespolitikken er vedhæftet som bilag.

Det forventes, at udkastet til uddannelsespolitikken, med børn og skoleudvalgets godkendelse, sendes i høring hos de
berørte parter i perioden fra d. 23. januar 2013 – 23. februar 2013. Herefter behandles politikken på børn og skoleudvalget
d. 12. marts, økonomiudvalget d. 2. april samt i byrådet d. 8. april 2013 med henblik på endelig godkendelse.

Økonomi

Ingen

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til erhvervsudvalget,

 

at udkast til uddannelsespolitik drøftes med henblik på høringssvar

 
 

Forvaltningen indstiller til direktionen og børn og skoleudvalget,

 

at udkastet til uddannelsespolitikken for Randers Kommune sendes i høring hos de
berørte parter i perioden fra d. 23. januar – 23. februar 2013.

Børn og skoleudvalget, 22. januar 2013, pkt. 7:

Tiltrådt. I fremsendelsesbrevet skrives, at der arbejdes med at konkretisere, hvorledes der følges op på politikken.

Pia Moldt deltog i stedet for Fatma Cetinkaya.

Beslutning



Drøftet

Bilag

Udkast til uddannelsespolitik Randers Kommune



Punkt 13: Renovering og forskønnelse af Storegade

05.01.02-P20-10-12

Resume

Storegade i Randers skal renoveres. Byrådet ansøges derfor om den nødvendige bevilling til anlægsarbejderne i 2013 og
2014. Samtidigt skal det besluttes, hvordan projektet skal organiseres. Det foreslås, at der nedsættes både en styregruppe
og en følgegruppe med bred repræsentation. I forbindelse med igangsætningen af projektet foreslås det videre, at der
tages politisk stilling til, om forvaltningen skal arbejde på en mulig konkret løsning vedr. tilladelse af cykling i hele
gågadesystemet.

Sagsfremstilling

Der har gennem længere tid været ønsker fra de erhvervsdrivende i Storegade om en renovering af gaden. I budgettet er
der i 2013 og 2014 afsat et rammebeløb på i alt 10,2 mio kr. til renovering og forskønnelse af Storegade, Søndergade og
evt. Middelgade.

Sagen er vedhæftet et bilag, der viser hele strækningen opdelt i 3 etaper. Selve Storegade er etape 1, Søndergade er etape
2 og Middelgade er etape 3.

En tidligere nedsat arbejdsgruppe ”Storegadegruppen” har i 2010 og 2011 arbejdet med opgaven at gøre Storegade mere
attraktiv og tiltrækkende både for det mere voksne publikum og for øvrige gæster. I den forbindelse er der fremsat en
række ønsker og idéer, der kan være med til at skabe en mere attraktiv gade også i dagtimerne.

På baggrund af Storegadegruppens ønsker og idéer er der udarbejdet et foreløbigt skitseprojekt for Storegade. Denne
skitse er vedlagt som bilag.

Det foreslås, at der gives anlægsbevilling til selve Storegade nu og at projektet udføres i 2013 - 2014 og at der
efterfølgende tages stilling til en evt. fortsættelse af projektet i Søndergade og Middelgade.

Den mere præcise tidsplan for projektet er ikke fastlagt endnu, men skal udarbejdes i tæt dialog med bl.a. de
erhvervsdrivende i Storegade.

Organisering

På baggrund af positive erfaringer i forbindelse med etablering af Jens Otto Krags Plads foreslås det, at der nedsættes en
styregruppe. Styregruppen varetager en koordinerende funktion i forhold til projektets gennemførelse, agerer som
forbindelsesled til interesseorganisationer, samt byrådet og de relevante stående udvalg. Styregruppen foreslås sammensat
med repræsentanter fra kultur- og fritidsudvalget, miljø- og teknikudvalget samt erhvervsudvalget. Styregruppen følger
projektet undervejs i processen og forholder sig til eventuelle overordnede problemstillinger samt til ønsker og idéer.



Styregruppen foreslås sammensat af 2 medlemmer fra hhv. kultur- og fritidsudvalget, erhvervsudvalget og miljø- og
teknikudvalget.

Foruden styregruppen forslås det, at der nedsættes en følgegruppe med tæt kontakt til forvaltningen. Følgegruppen skal
medvirke til formidling og information i anlægsfasen, og til formidling af kontakt til ejere, beboere, samt restauratører og
forretningsdrivende. Følgegruppen følger projektet tæt i planlægnings- og anlægsfasen og skal medvirke til sikring af et
højt informationsniveau, deltage i drøftelser af aktuelle problemstillinger samt følge arbejdsprocessen og tidsplanen.
Følgegruppen foreslås sammensat af repræsentanter fra Storegadeforeningen, ejere, beboere, samt relevante embedsmænd
fra forvaltningen.

Styregruppen vil inddrage følgegruppen efter behov.

Følgegruppens første opgave bliver at medvirke til udarbejdelsen af en tidsplan for projektet, der sikrer, at arbejdet
tilrettelægges, så der opstår så få gener for de erhvervsdrivende og beboerne i gaden som muligt. F.eks. skal arbejdet
tilrettelægges, så det ikke berører afviklingen af Randers Ugen mere end højst nødvendigt.

Det er vigtigt, at projektet tilrettelægges med en tidsplan, der tager behørigt hensyn til gadens funktion under hele
anlægsperioden. Arbejdet med udformning af projektet og forberedelse af udbud foreslås igangsat nu efter nedsættelse af
styregruppe og følgegruppe. Selve anlægget vil kunne igangsættes sidst i 2013 eller først i 2014.

Cyklister i gågadesystemet

I de senere år er der flere steder i landet (bl.a. i Odense), hvor man har tilladt cyklister at køre i gågaderne i afgrænsede
tidsrum (fx om aftenen). Muligheden for en lignende ordning i Randers har tidligere været drøftet i miljø- og
teknikudvalget. Da en sådan beslutning naturligvis har betydning for valg af belægning i gaden, blev det under disse
drøftelser, besluttet at tage spørgsmålet op i forbindelse med renoveringen af Storegade.

Forvaltningen foreslår derfor, at det besluttes, at projektet skal tage højde for, at der kan cykles i gaden med god komfort.
Samtidigt foreslås det, at forvaltningen går i dialog med politiet om en mulig løsning for Randers, hvorefter der
forelægges en særskilt sag om evt. tilladelse af cykler i hele gågadesystemet.

Økonomi

Renovering og forskønnelse af Storegade anslås at kunne realiseres for 7 mio. kr. I anlægsbudgettet er der i 2013 afsat 6,5
mio kr. og i 2014 er der afsat 3,7 mio kr. I alt 10,2 mio. kr.



Der er indstillet til miljø- og teknikudvalget, at give anlægsbevilling til renovering og forskønnelse af Storegade på 3 mio
kr. i 2013 og 4 mio kr. i 2014 og at det resterende rådighedsbeløb på 3,2 mio kr. overføres til 2014. Herefter vil det
resterende rammebeløb til evt. fortsættelse af projektet i Søndergade og Middelgade i 2015 udgøre i alt 3,2 mio kr.

Det understreges, at overslaget på 7 mio. kr. alene er baseret på erfaringstal. Det konkrete projekt vil blive udarbejdet i
løbet af 2013 i samarbejde med diverse interessenter som beskrevet ovenfor.

Indstilling:

 

Forvaltningen indstiller til erhvervsudvalget,

at den beskrevne organisering iværksættes, samt

 

at erhvervsudvalget udpeger to repræsentanter til styregruppen.

Miljø- og teknikudvalget, 24. januar 2013, pkt. 7:

Udvalget indstiller, at der gives anlægsbevilling på 0,2 mio. kr. til udarbejdelse af et skitseprojekt. Anlægsbevillingen
finansieres af det afsatte rådighedsbeløb.

1. og 3. at indstilles tiltrådt, idet Dansk Cykellistforbund inddrages i drøftelserne om mulighederne for at tillade cykling i
gågadesystemet inden drøftelserne med politiet.

Afbud: Malte Larsen

Beslutning
Tiltrådt og udvalget indstiller Daniel Madie og Leif Gade som deltagere i styregruppen

Bilag

Etapedeling

Plan-Storegade_rev 10 1 2013



Punkt 14: Orientering om Industry Smart Center Randers februar 2013

24.10.05-A00-1-10

Resume

Forvaltningen gør status for aktiviteterne i Industry Smart Center Randers, samt koblingen mellem Industry Smart Center
Randers og den netop udsendte kontur af bosætning, erhvervsforhold og uddannelse i Randers Kommune. Ligeledes
orienterer forvaltningen erhvervsudvalget om kommende udbud.

Sagsfremstilling

I den netop udsendte kontur analyse af bosætning, erhvervsforhold og uddannelse i Randers Kommune fremgår det, at
Randers Kommune har mistet arbejdspladser. Den viser også, at der i uddannelsessammensætningen i kommunen findes
en meget stor gruppe med erhvervsfaglige uddannelser. Denne gruppe er central for Randers Kommune og central for
fastholdelse og udvikling af produktionsvirksomhederne i kommunen.

Derfor er det et centralt mål i ISCR at udvikle produktionsvirksomhederne således, at den store gruppe af erhvervsfagligt
uddannede har relevante arbejdspladser med fokus på opkvalificering og efteruddannelse. Ligeledes er det visionen i
ISCR at imødegå udfordringen med tab af arbejdspladser i fremstillingsindustrien på lang sigt.

ISCR har således et tæt samarbejde med Tradium, hvor deltagende virksomheder kan få skræddersyede efteruddannelse
for medarbejdere, der omhandler de specifikke metoder og værktøjer, der gennemføres og implementeres i de
virksomheder, der deltager i ISCR's aktiviteter.

Industry Smart Centers første aktivitetspakke "Effektivitets- og Produktivitetsforbedring", har gennemført en række
aktiviteter blandt de deltagende virksomheder. Tilbagemeldingen på forløbet hidtil har været overvejende positivt, både i
forhold til det faglige indhold og i det gode samarbejde med Tradium. Aktiviteterne i Effektivitets- og
Produktivitetsforbedring fortsættes således for virksomheder allerede igang med intensive forløb, ligesom der startes et
nyt forløb op for nye medlemmer.

Aktiviteterne i Effektivitets- og Produktivitetsforbedring var ligeledes omtalt i TV2 Østjylland torsdag den 10. januar,
hvor bl.a. Prodan kom med positive tilkendegivelser omkring medlemsskabet af ISCR. Efterfølgende er
projektsekretariatet blevet ringet op af flere virksomheder i Østjylland, der ønsker deltagelse i projektet. Således er ISCR
ved at brede sig som initiativ i Østjylland.

Det er et væsentligt fokusområde i det videre arbejde med udbredelsen af ISCR at understøtte offentlig omtale af
projektet, idet positiv omtale af projektet fra de virksomheder, der deltager i projektet, i høj grad medvirker til at flere
virksomheder får øje for mulighederne ved at deltage i ISCR.

Projektsekretariatet har haft "Forretningsudvikling" i udbud, og har modtaget 12 tilbud på at løse opgaven.
Forretningsudvikling sætter fokus på en nække centrale områder i virksomheden, eksempelvis:

 

Udvikling af virksomhedens langsigtede strategi

Fokus på at rykke opad i værdikæden



Samarbejde med kunder

 

Fælles for aktiviteterne i Forretningsudvikling er, at de skal styrke virksomhederne på et strategisk plan, så de har
optimale vilkår for at øge omsætning og antal medarbejdere.

På baggrund af de 12 indkomne bud har projektsekretariatet og styregruppen indbudt 4 konsulenthuse til en
præsentationsrunde. På baggrund af præsentationsrunden forventes der kontraktindgåelse med det vindende tilbud medio
februar, hvorefter aktiviteterne igangsættes med et fællesarrangement for samtlige ISCR-virksomheder.

De enkelte aktiviteter i ISCR kan på kort sigt give et løft i virksomhederne. Den samlede effekt af aktiviterne i ISCR skal
på lang sigt løfte kompetenceniveauet i produktionsvirksomheder og dermed også øge indkomsten for ansatte i
fremstillingsindustrien. Derfor er forvaltningen opmærksom på, at ISCR skal fortsætte som et blivende initiativ, når
projektperioden og dertilhørende finansering udløber ved udgangen af 2014.

Økonomi

Ingen

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til erhvervsudvalget,

 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning og besluttet, at Erhverv og Udvikling planlægger et temaarrangement for byrådet om Industry Smart
Center



Punkt 15: Østjyllands spise- og videnkammer

24.10.05-P20-2-13

Resume

Dansk Landbrugsmuseum og Food Organisation of Denmark (FOOD) ønsker at igangsætte et projekt som skal skabe et
brand omkring østjyske fødevarer, der samtidig kan være med til at skabe vækst i små- og mellemstore, østjyske
virksomheder indenfor fødevarebranchen.

Projektet ønsker, at de østjyske kommuner deltager, og har i den forbindelse kontaktet Randers Kommune.

Erhvervsudvalget skal derfor tage stilling til, om Randers Kommune ønsker at deltage i projektet og dermed bevillige
200.000 kr. i medfinansiering til projektet, fra Erhvervsudviklingspuljen.

Sagsfremstilling

Formålet med projektet ’Østjyllands Spise- og Videnskammer’ er at yde målrettet hjælp til små og mellemstore
fødevarevirksomheder på en række nøje udvalgte indsatsområder, der er tilpasset virksomhedernes konkrete behov og
ønsker. Projektbeskrivelse er vedlagt i bilag.

Projektet er inddelt i tre sideløbende forløb:

En række netværksaktiviteter, der har til formål at fremme virksomhedernes produktion og afsætning af fødevarer
ved at styrke de deltagende virksomheders kompetencer gennem netværksaktiviteter centreret omkring udvalgte
udfordringer og muligheder for mindre fødevarevirksomheder.

Fire demonstrationsaktiviteter, der har til formål at formidle ny viden om nye metoder, processer og teknologier
indenfor fødevareerhvervet.

En række udviklingsaktiviteter, der har til formål, at bidrage til udviklingen af nye og bedre produkter og øge
produktiviteten og lønsomheden i virksomheden.

Indsatsen rettes primært mod mindre- og mellemstore virksomheder som skaber arbejdspladser og omsætning, ved
udvikling af nye niche- eller specialprodukter, lukrative afsætningsmetoder og lignende indenfor fødevareområdet. Dette
omfatter både primærproducenter og forarbejdningsvirksomheder.

Hensigten er, at projektets aktiviteter – der er samlet i en række arbejdspakker – skal fungere som katalysator for
overførsel af eksisterende viden, kompetencer mm., mellem relevante aktører og fødevarevirksomheder i Østjylland. Det
skal ske gennem udvalgte udviklings-, netværks- og demonstrationsaktiviteter, som har til formål at sætte den dyrebare
viden i arbejde, ved at bære den målrettet ind i virksomhederne.

Tidligere erfaringer fra Randers Erhvervs- og Udviklingsråd og Randers Kommune har vist, at det er svært at få et
netværk til at fungere med de små fødevarevirksomheder i Randers Kommune. Det seneste forsøg blev gjort med ca. 15
virksomheder og fungerede så længe en administrativ person stod for aktiviteterne, men da virksomhederne selv skulle
tage over faldt det fra hinanden.

Økomarkedet i Underværket kunne have været en platform for afsætning af fødevarerne, men dette marked er for nyligt
nedlagt.

Randers Regnskov har tilkendegivet, at de kan være interesseret i at være aftager af produkter, men ellers kun vil følge
projektet på sidelinjen. De har også været involveret i et mislykket forsøg på at lave et sådan netværk omkring



fødevarevirksomheder og biodiversitet.

Med dette projekt opbygges et netværk der er stærkt nok til at fortsætte selv når projektet er afsluttet, og udviklingen af
virksomhederne sikres altså også på sigt.

 

Målet er, at alle fødevarevirksomheder i de deltagende kommuner som minimum, informeres om projektet, og at en
betydelig del vælger at deltage. Projektholderne har fået en række forhåndsgodkendelser fra virksomheder som ønsker at
deltage, men der er endnu ikke positivt tilsagn fra virksomheder i Randers Kommune.

Derfor foreslåes, at det stilles som betingelse for at Randers Kommune deltager, at der deltager et acceptabelt antal
virksomheder fra Randers Kommune. Projektet er endnu en mulighed for at styrke samarbejdet med Norddjurs Kommune
yderligere, i og med at Gl. Estrup, som er en af projektholderne, ligger i Norddjurs.

Forvaltningen anbefaler, at Randers Kommune deltager i projektet med en kommunal medfinansiering, ud over
deltagelsen gennem Business Region Aarhus.

Økonomi

Projektet medfinansieres af GrønVækst og de deltagende kommuner.

Business Region Århus er med i projektet og har tilkendegivet medfinansiering, ligesom bl.a. Norddjurs og Århus
Kommuner har.

Syddjurs, Horsens, Odder og Favrskov tager stilling til deltagelse i løbet af januar/februar 2013. Indstillingen i Favrskov
og Odder Kommuner, er at man ikke deltager selvstændigt i projektet.

Dansk Landbrugsmuseum og FOOD, ønsker medfinansiering fra Randers Kommune på i alt 200.000 kr. til projektet. Et
beløb som kommunen kan fordele over årene 2013-2015, som det ønskes.

En del af den kommunale medfinansiering kommer tilbage til kommunerne, i form af ydelser som købes hos lokale
aktører. I Randers kan det f.eks. være Randers Erhvervs- og Udviklingsråd.

Beslutter Erhvervsudvalget at Randers Kommune deltager i projetket, foreslår forvaltningen at deltagelsen betinges af, at
lokale aktører på fødevareområdet deltager i projektet, samt at beløbet på 200.000 kr. bevilliges fra Erhvervs- og
Udviklingspuljen for 2013. Her resterer til orientering forud for erhvervsudvalgsmødet 2.730.936 kr.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget

at Randers Kommune deltager i Østjyllands- spise og videnskammer, med en
kommunal medfinansiering på 200.000 kr.



Erhvervsudvalget , 24. januar 2013, pkt. 192:

Sagen drøftet og udsættes til fornyet behandling på næstkommende møde

 

Afbud fra Louise Høeg Jensen

Beslutning
Tiltrådt og besluttet, at finansieringen tilfalder i 3 rater som angivet i bilaget.

Bilag

Projektbeskrivelse Østjyllands spisekammer 09012013



Punkt 16: Orientering om Business Park Randers

24.10.05-G00-1-12

Resume

Erhvervsudvalget orienteres om arbejdet med etablering af Iværksætterparken Business Park Randers i tilknytning til
Randers FC og AutoC Park Randers.

Sagsfremstilling

Arbejdsgruppen og styregruppen for etablering af Iværksætterparken Business Park Randers i tilknytning til Randers FC
og AutoC Park Randers har afholdt møder.

Erhvervsudvalget vil på mødet blive mundtligt orienteret om arbejdet og tidsplanen for processen frem mod den
forventede åbning 1. januar 2014.

Økonomi

Ingen

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til erhvervsudvalget,

 

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning



Punkt 17: Kommissorium vedr. projekt på Justesens Plæne

06.02.20-G01-5-12

Resume

Forvaltningen har udarbejdet et kommmissorium for projekt på Justesens Plæne.

Sagsfremstilling

Justesens Plæne ligger som et brohoved mellem Gudenåen, Randers Fjord og Randers by og kan blive et væsentligt aktiv i
Randers til formidling og benyttelse af å og fjord.

En arbejdsgruppe med afsæt i Gudenåkomiteens projekt vedr. VisionGudenå har udarbejdet en overordnet beskrivelse af
et projekt på Justesens Plæne ”NaturRanders” v. Den blå Bro med henblik på at forbedre forholdene for daglige aktiviteter
og rekreative muligheder på Justesens Plæne.

I forbindelse med budget 2013 er der afsat 300.000 kr. til udvikling og medfinansiering af et projekt på Justesens Plæne.

På den baggrund har forvaltningen udarbejdet et kommissorium for et projekt på Justesens Plæne med forslag til en
politisk styregruppe, arbejdsgruppe, arbejdsgruppens opgaver samt tidsplan.

Økonomi

I forbindelse med budget 2013 er der afsat 300.000 kr. til udvikling og medfinansiering af et projekt på Justesens Plæne.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller via direktionen til kultur- og fritidsudvalget,

 

at kommissorium vedr.projekt på Justesens Plæne godkendes.

Direktionen, 24. januar 2013, pkt. 21:

Indstilles tiltrådt med visse ændringer.

 
 
 

Forvaltningen indstiller til kultur- og fritidsudvalget, erhvervsudvalget og miljø- og teknikudvalget,

at udvalgene godkender kommisorium og udpeger medlemmer til styregruppen.

Kultur- og fritidsudvalget, 28. januar 2013, pkt. 5:



Kommissorium blev godkendt. Ellen Petersen blev udpeget som medlem af styregruppen fra kultur- og fritidsudvalget.

 

Louise Høeg Jensen var fraværende.

Beslutning
Godkendt idet Erik Poulsen er udpeget som medlem af styregruppen

Bilag

Kommissorium projekt Justesens Plæne



Punkt 18: Studentervæksthus i Randers

17.00.00-A00-2-13

Resume

I samarbejde med de lokale uddannelsesinstitutioner, herunder VIA University College og Erhvervsakademi Dania,
arbejder Randers Kommune på at oprette et Studentervæksthus med en fysisk placering i samme bygning som VIA
Campus på J. O. Krags Plads. I forbindelse med oprettelsen anbefales det, at Randers Kommune er medfinansierende på
driften af Studentervæksthuset med 150.000 kr. om året.

Sagsfremstilling

Randers Kommune har i samarbejde med VIA University College, Erhvervsakademi Dania samt erhvervs- og
ungdomsuddannelserne i Randers Kommune udarbejdet et forslag om at oprette et Studentervæksthus i Randers med en
fysisk placering i samme bygning som VIA Campus på J. O. Krags Plads.

 

Som det fremgår af det vedhæftede kommissorium, så er formålet med et Studentervæksthus i Randers at udvikle og
skabe et levende studentermiljø i Randers og at støtte og facilitete iværksættere blandt de studerende. Studentervæksthuset
skal være de indbydende fysiske rammer for innovation, iværksættelse og entreprenørskab. Dette skal blandt andet ske
ved at etablere tværfaglige netværk og understøtte udviklingsarbejde i Randers på tværs af sektorer, fx mellem
virksomheder, uddannelsesinstitutioner, frivillige organisationer, studerende/elever og Randers Kommune.

 

Det forventes, at Studentervæksthuset kan stå klar inden sommerferien 2013, således en fælles aktivitetskalender for
Studentervæksthusets interessenter kan være klar i efteråret 2013. Dette omfatter også en Sommer School i
Studentervæksthuset i forbindelse med RandersUgen i august 2013.

 

Det anbefales, at finansieringen af den årlige drift af Studentervæksthuset fordeles mellem VIA University College,
Erhvervsakademi Dania, Randers Kommune, erhvervs- og ungdomsuddannelserne samt eventuelle private virksomheder.
De årlige driftsudgifter til blandt andet husleje, forbrug og drift forventes på i alt 300.000 kr. Heraf anbefales det, at
Randers Kommune finansierer 150.000 kr. årligt. Det anbefales, at de 150.000 kr. årligt i perioden 2013 til og med 2015
søges finansieret af erhvervsudvalgets pulje, og at udgiften på 150.000 kr. årligt fra 2016 og frem indarbejdes i budgettet.
Endvidere kommer en engangsudgift i 2013 til etablering af Studentervæksthuset på i alt 75.000 kr. Det anbefales, at
Randers Kommunes andel af etableringsudgifterne i 2013 på 37.500 kr. findes indenfor kommunens nuværende budget.
Der afsøges endvidere muligheder for at nedbringe erhvervsudvalgets udgift yderligere.

Økonomi

En udgift for Randers Kommune på 150.000 kr. om året til driften af Studentervæksthuset. Det foreslås, at udgiften
bevilges fra erhvervsudviklingspuljen for 2013-2015. Endvidere bliver Randers Kommunes andel af engangsudgifterne til
etablering i 2013 på 37.500 kr.

Børn og Skole vil arbejde for, at udgiften på de 150.000 kr. årligt til driften af Studentervæksthuset i Randers fra 2016 og
frem indarbejdes i budgettet.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til erhvervsudvalget via direktionen og børn og skoleudvalget,

 



at der årligt i perioden 2013 til og med 2015 bevilliges op til 150.000 kr. fra
erhvervsudviklingspuljen til driften af Studentervæksthuset i Randers

Beslutning
Tiltrådt men udvalget ønsker sagen forelagt byrådet til orientering

Bilag

Kommissorium vedr Studentervæksthus - version 3 fra den 28012013



Punkt 19: Lukket: Lukket punkt: Salg af erhvervsjord: plan for 2013

13.06.02-A00-1-13



Punkt 20: Gensidig orientering

24.00.00-A00-3-12
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